

CHWIŁA

Cena egzemplarza 20 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8 - ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KORTO CENOWE Nr. 18884.

PRENUMERATA: Trzymiesięczna w nowym 480 Mk. — miesięczna 510 Mk. — egz. 700 Mk.
CENA OGÓLNA: Zwykłe 20 Mk., z dodatkiem i nakładem za wyjątkiem 30 Mk., korespondencyjne i w formie 90 w tekście i przed 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., ogłoszenia i ogłoszenia, ogłoszenia i ogłoszenia w wyjątku 80 Mk., z dodatkiem 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: 3 Mk., maksymalnie pierwsze korespond. kupon - sprzedaż: 9 - Mk., gęstym drukiem podwójnie.
 Cała strona 20.000 Mkp.
 161 strony 10.000 *
 Cała strona pierwsza pod dwójnie 60.000 *
 Jedna strona na pierwszej stronie 30.000 *

Górny Śląsk.

(1) Orzeczenie Rady Ligi Narodów w sprawie podziału Górnego Śląska i ustalenia granicy między Polską a Niemcami, zamyka okres walki odrodzonej Polski o prawo do bogactw naturalnych ziemi górnośląskiej i o granicę zachodnią Państwa.

Stanowisko Angli i Francji, które wobec sprzecznych interesów obu państw na punkcie ich pol tyki kontynentalnej, nie raz zdawało się prowadzić do poważnych konfliktów w łonie koalicji ex re Górnego Śląska, zostało uzgodnione. Anglia, faworyzująca zrazu dla celów swej polityki argumentację niemiecką o niemożności spełnienia zobowiązań oświadczeniowych wra je nieprzyznania Niemcom całego Śląska wzgl. niepodzielonego okręgu przemysłowego, ustąpiła wobec tezy francuskiej o konieczności rozbrojenia niebezpiecznego rywala.

Wobec uzgodnienia tych dalszych celów politycznych, otworzyła się możliwość względnie sprawiedliwego podziału kraju przy uwzględnieniu wyników polityki ekonomicznych interesów Polski i Niemiec oraz gospodarczej przyszłości Śląska.

Decyzja Rady Ligi Narodów inauguruje likwidację okresu walki między dwoma sąsiadami, likwidację, poddyktowaną kompromisowym rozwiązaniem zawłego problemu przez najwyższy areopag cywilizowanego świata.

Dla Polski jest decyzja genewska słupem granicznym w podwójnym znaczeniu. Po latach samodzielnego bytu państwowego, czekała się dopiero — ale przecież wreszcie — uregulowania swej granicy zachodniej.

Główne znaczenie decyzji genewskiej dla Polski polega w tym, że otwiera wolną drogę do pokojowej pracy nad konsolidacją Państwa, w warunkach — przez przyznanie Polsce bogactw kopalń górnośląskich — bardzo korzystnych. Polska jest krajem o budującym się przemśle. Przyszłość gospodarcza Państwa zależy w wysokim stopniu od zdolności i siły produkcyjnej przemysłu. Rozwiązanie sporu śląskiego otwiera tu wielkie możliwości.

W tym miejscu wypada zwrócić uwagę na następującą okoliczność.

W toku obrad na temat Górnego Śląska padło z ust przyjaciela Polski, francuskiego dyplomaty, słowo, które wówczas bolesnym echem odbiło się w prasie polskiej.

Dyplomata ów mówił o „młodzieńczym narodzie”, którego nie można powierzyć skarbowi górnośląskich, by ich nie znierotał.

Nas roje widocznie się zmieniły, zaufanie do Państwa polskiego wzrosło.

Jest to może najważniejsza pozycja w bilansie polityki polskiej, o której zachowanie zabiegać musi rząd i społeczeństwo, w pokojowej pracy nad rozwojem kraju.

W Niemczech wolało rostrzygnięcie Rady Ligi Narodów — konsensu. Prasa zapowiada gwałtowną pozycję. Niemcy opierając się na koncepcji niepodzielności obszaru przemysłowego, z którą zdawała się stać opinia angielska, są zadowolonymi, uważają się za pokrzywdzonych.

Galicya Wschodnia a rząd warszawski.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwili” (eg.)

Warszawa, 21. października. Gdyby się zwrócić do panów z ul. Zamorowicza i zapytaniem, czy są dobrymi patriotami polskimi i czy pragną dobra Rzeczypospolitej, niewątpliwie wstąpiłoby w odpowiedź ramionami. Przecież to tak jasne, że ich patriotyzm przez nikogo nie może być kwestionowany.

A tymczasem zapytać o to samo kierujące czynnikami rządowe w Warszawie: prezydenta ministrów lub min. spraw zagranicznych, ci odparliby niewątpliwie, że robota narodowej demokracji, specjalnie jeśli chodzi o sprawę Galicyi Wschodniej, wyrządza interesom Państwa Polskiego niesłychanie wprost szkody.

Jest bowiem zrozumiałe, że Zachód bezwzględnie pragnie pacyfikacji Europy środkowej, aby umożliwić odbudowę ekonomiczną zniszczonych przez wojnę krajów. Taka pacyfikacja jest tylko wówczas możliwa, jeżeli załagodne zostaną wszelkie kwestie sporne. Że do tych problemów obok G. Śląska i Wileńszczyzny należy także Galicya Wschodnia, jest rzeczą aż nadto wiadomą. Przy-

kład Wilna poucza, że Quai d'Orsay poświęca politykę galicyjską jedynie tylko na pograniczu polsko-niemieckim. O Anglii i Włoszech nie ma to mówić, gdyż niemal we wszystkich żywotnych dla Polski sprawach zajęły one wyraźnie negatywne stanowisko wobec Polski. Paryż zdów, jeśli idzie o Rosję, bywa bardzo ostrożny.

W tych warunkach jedyną polską polityką rozsądną dyktowaną racją stanu może i powinno być bezpośrednie porozumienie z antagonistami. Pojmują to w pałacu namiestnikowskim w Warszawie, doskonale rozumieją to w Belwederze i przy ul. Wierzbowej i stąd nacisk rządu centralnego w Warszawie na Sejm, aby przyspieszył załatwienie sprawy uniwersytetu ukraińskiego zalegającej już od 6 miesięcy w komisji. Stąd prace międzyministerialne nad projektem autonomii dla Galicyi Wschodniej.

Rzucanie rządowi polskiemu w tej sprawie kłód pod nogi jest robotą podkopującą rozwój państwa.

Kiedy wreszcie to rozumieją także przy ulicy Zamorowicza?

Projekt autonomii dla Galicyi Wschodniej.

Warszawa. W „Robotniku” z 20. bm. omawia pos. Niedziałkowski sprawę Galicyi Wschodniej. Opracowany przez autora artykułu z polecenia PPS. projekt autonomii zawiera następujące zasady:

1) Ewentualne terytorium autonomiczne objęłoby województwa Halickie i Podolskie w myśl projektu podziału administracyjnego, opracowywanego obecnie w sejmowej komisji administracyjnej, a zatem powiaty: Bohorodzany, Dolina, Horodenka, Kałusz, Kozomyja, Kosów, Nadwórna, Peczeniżyn, Rohatyn, Skole, Stanisławów, Stryj, Sniatyn, pow. sądowy Chorów, Turka, Żydaczów gminy wschodnie pow. Drohobyckiego (woj. Halickie), Rorszczów, Bóbrka, (bez pow. sądowego Chorów), Brody, Brzeżany, Suczec, Czornków, Gródek Jagielloński, Husiatyn, Kamionka, Lwów-miasto, Lwów-powiat, Podhajce, Przemyślany, Radziechów, Rawa Ruska, Rutki, Skala, Sokal, Tarnopol, Trembowla, Zaleszczyki, Zborów, Zbaraż, Złoczów, Żółkiew (woj. Podolskie). W sumie ogólnej: 42.533 km. kwadr. i 4.074.261 mieszkańców.

2) Mieszkańcy Galicyi Wschodniej a obywatele Rzeczypospolitej mieliby wszelkie prawa obywatelskie, a zatem uczestniczyliby w myśl przepisów ogólnych w wyborach do sejmiku państwowego. Dla potrzeb ustawodawstwa autonomicznego i dla kontroli nad administracją autonomiczną istniałoby osobny Sejm Krajowy, powoływany co trzy lata w głosowaniu powszechnym bez różnicy płci,

równym, tajnym, bezpośrednim i stosunkowym.

3) Do zakresu ustawodawstwa autonomicznego należałyby: sprawy językowe, wyznaniowe z wyjątkiem dotyczących polityki zagranicznej, szkolne i oświatowe, sprawy administracji lokalnej, podziału administracyjnego Galicyi Wschodniej, organizacji władz administracyjnych i samorządowych powiatowych i gminnych, sprawy policyjne, robót publicznych, użyteczności publicznej, kolejnictwa lokalnego, komunikacji elektrycznej i motorowej, sprawy rolnej, z wyjątkiem zasadniczej reformy agrarnej, walka z lichwą i spekulacją, popieranie kooperatyw i wogóle życia gospodarczego.

4) Galicya Wschodnia, jako terytorium autonomiczne, posiadałaby budżet własny i skarb krajowy, do którego wpływałyby pewne określone podatki i dochody ze źródeł określonych.

5) Na administrację nacelną terytorium autonomicznego składałyby się dwa czynniki: podsekretarz stanu do spraw Galicyi Wschodniej, przedstawiciel władzy centralnej, działający z jej ramienia, oraz Rada Krajowa, wybierana przez Sejm Krajowy w głosowaniu stosunkowym.

6) Prawa mniejszości polskiej we wszelkich dziedzinach życia publicznego byłyby zagwarantowane szeregiem przepisów szczegółowych; językami urzędowymi byłyby języki polski i ukraiński równolegle; żadna ustawa Sejmu Krajowego, żaden krok władz autonomicznych nie mógłby w niczem naruszać Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej ani ustaw ogólnopństwowych.

Zdaje się jednak, że fale oburzenia u-
tożą się bez dalszych skutków i Niemcom
nie pozostanie nic innego jak poddanie się
decyzji Ligi Narodów i woli koalicji. Cha-
rakterystyczne są w tym względzie głosy pra-
sy francuskiej, które wyraźnie wskazują na
to, że Niemcy muszą ponieść konsekwencje
wojny i nie wolno im zaprzinać o tym, że
są narodem zwyciężonym.

Decyzja Rady Ligi nie ma znaczenia de-
finitywnego orzeczenia, wyroku. Jest ona tyl-
ko odpowiedzią — opinią Ligi w sporze gór-
nośląskim, wyrażoną na zaproszenie Rady
Najwyższej, która sama nie mogła powziąć
żadnej uchwały.

Mocarstwa uznały jednak już winę Ra-
dy Ligi jako wiążącą.

Presyge Ligi Narodów — tej na wziętej in-
sancji, mającej gwarantować sprawi dliwość
w wzajemnym stosunku narodów bez uciekania
się do ultima ratio międzynarodowego prawa
do wojny, którą już wielu uważało za poronjo-
ny plód, ogromnie zyskuje przez obecną de-
cyzję. Okazuje się, że moralne forum cywilizo-
wanego świata nie jest bezsilną i lico mario-
netką, że powołane być może do rozstrzyga-
jącich decyzji i że mocarstwa na późniejsze
gwarantują wykonanie jej decyzji.

Orzeczenie Rady Ligi Narodów, przyję-
te przez wielkie mocarstwa zostanie przewo-
dnie wykonane przez obie strony. Fakt ten
otoczy nowym nimbem instancję, która z
pohagi okrucieństw wojennych wyłoniła się
jako symbol nowej ery rozwoju ludzkości.

Wiele kwestii powstałych na tle stosun-
ków wojennych czeka jeszcze uregulowania. I
Polska ma sprawy niezadowolone, które Ligi
Narodów się zajmują.

Jedną z tych kwestii została ostatnią de-
cyzją usunięta z porządku dziennego. Proces
konsolidacji Państwa polskiego postępuje na-
przód.

Decyzja konferencji ambasadorów w sprawie Górnego Śląska.

Paryż. (Pat.) Havas. 20 bm. godz.
21.40. Tekst pisma wystosowanego dziś przez
Briand'a do ambasadora niemieckiego i mini-
stra pełnomocnego polskiego w Paryżu jest
następujący: Mam zaszczyt rekomunikować
Panu załączony tekst decyzji powziętej 20
października br. przez konferencję ambasado-
rów, działającą w imieniu i na podstawie spe-
cjalnego mandatu królestwa Anglii, Francji,
Włoch i Japonii, które wraz z Stanami Zjed-
noczonymi jako główne mocarstwa sprzymierzo-
ne i stowarzyszone podpisały traktat pokojo-
wy w Wersalu a której zastosowując ten trak-
tat znalazły rozwiązanie zgodne z życzeniem
ludności wyrażonym gminami w czasie plebi-
scytu, uwzględniając położenie geograficzne
oraz ekonomiczne miejscowości. Powołane mo-
carstwa po zasięgnięciu opinii Rady Ligi Nar-
decydowały się na podział okręgu przemy-
słowego G. Śląska. Wobec geograficznego
roznieśczenia ludności oraz faktu, że etnicz-
nie ludność jest mieszana, następstwem jakieg-
okolwiek podziału tego okręgu musiała być
konieczność porozumienia po obu stronach
linii granicznej dość znacznych mniejszości na-
rodowych oraz rozdzielenia bardzo ważnych
interesów. W tych warunkach powzięta decy-
zja zawiera zarządzenia mające na celu zagwa-
rantowanie w interesie ogólnym ciągłości ży-
cia ekonomicznego G. Śląska oraz ochronę
mniejszości narodowych.

Rządy niemiecki i polski powinny zresztą
zdawać sobie jasno sprawę z tego, że mo-
carstwa sprzymierzone uważają ich decyzję
stanowi całość i że są one stanowczo zdecy-
dowane przystąpić do zastosowania się do po-
szczególnych części tej całości. W razie gdy-
by zainteresowane rządy lub jeden z nich od-
mówiły dla jakichkolwiek powodów przyjęcia
decyzji w całości lub częściowo albo przez
swoje postępowanie dowodziły, że usiłują sta-

wić przez kod, lojalnemu jej wykonaniu, pra-
dy państw sprzymierzonych uważałyby w in-
teresie ogólnego pokoju za konieczne zmodyfik-
ować jak najszybciej ustalenie przewidzianego u-
stroju, zastrzegając sobie prawo powzięcia ta-
kich zarządzeń, jakdo będą uważały za nie-
zbędne dla zapewnienia jak na pomyślniejsze-
go wyniku.

Anglia, Francja, Włochy i Japonia, któ-
re wraz z Stanami Zjednoczonymi jako główne
mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone pod-
pisały traktat pokojowy w Wersalu, uważają
że w myśl artykułu 88 tego traktatu jest ich
obowiązkiem ustalić w części G. Śląska pod-
danej plebiscytowi linię graniczną między Pol-
ską a Niemcami w konsekwencji powyższe-
go plebiscytu. Zważywszy, że 20 marca 1921
przeprowadzono głosowanie w warunkach prze-
widzianych przez aneks do wyżej wymienione-
go artykułu, — zważywszy, że wobec rezul-
tatu głosowania określonego gminami jak
również wobec położenia geograficznego i e-
konomicznego miejscowości, odstąpienie tery-
toryum, o które chodzi, stwarza pewne kwe-
stye, które należały uregulować po zasięgnięciu
opinii Rady Ligi Nar. postanawiają:

Granice.

1) Granicę między Niemcami a Polską
w części G. Śląska określoną w artykule
88 traktatu pokojowego podpisanego w Wer-
salu określa się jako następującą:

Linia graniczna ma iść wzdłuż rzeki O-
dry od miejsca, w którym rzeka ta wkracza
na terytoryum G. Śląska aż do Nieboczewy
i idzie w kierunku północno-wschodnim po-
zostawiając na terytoryum Polski gminy: Brze-
zie, Kobyła, Raszczyce, Adamowice, Bogunice,
Lyski, Surmina, Zwonowice, Oleszyce, Chwa-
lańcycze, Dolna Wilcza, Kr. Jańd, Knurów, Gie-
rałowice, Piszowice, Makosowa, Kończycze,
Pawłowo, Ruda, Orzechów, Chrobaczów, Ła-
giewniki. Na terytoryum zaś niemieckim gmi-
ny: Ostróg, Markowice, Babice, Górki, Sto-
doły, Dolna Wieś, Wilahtiz, Nieborowicka,
Kufnia, Nieborowice, Szywałdź, Ligota Za-
brzecka, Sośnica, Maciejów, Zaborze, Bisku-
piec, Bobrek szombierski.

Są to przcho i pomiędzy Rosbarikiem,
który przpada Niemcom i Brzesinami, któ-
re przypadają Polsce, poczem granica przy-
biera kierunek północno-zachodni pozostawia-
jąc na terytoryum niemieckim miejscowości:
Karb, Miechowice, Solarze, Górnik, Pta-
kowice, Laryszów, Miodaryn, Hanusek, No-
wa Wieś, Tworog, Koty, Potemba, Kielcza,
Zawodki, Pluder, Małe Lagiewniki, Skrzyd-
łów, Gwoździany, Dzielna, Ciasna, Sorówki,
pozostawiając po stronie polskiej miejscow-
ści: Szarlej, Radienków, Sucha Góra, Nowe
i Stare Repty, Stare Tarnowice, Rybna, Bo-
ruszowice, Mikołeska, Drużbna, Brusiek, Pu-
sta Kuźnica, Kokotek, Kośmiłły, Pawonków,
Szipielhof, Folwark, Wielkie Lagiewniki, Gli-
nica, Kochcice, Lisów, a na północ od ko-
statniej miejscowości linia graniczna odpowia-
dać będzie dawniejszej granicy imperyum nie-
mieckiego, aż do tego miejsca, w którym
odzyskuje linię ustaloną między Niemcami
a Polską.

Zarządzenia ekonomiczne.

Aby zapewnić ciągłość życia ekonomicz-
nego po podziale i ograniczyć do minimum
trudności okresu przejściowego, zastosowano
środki następujące: Kolej żelazne dotąd pry-
watne będą nadal administrowane w ten sam
sposób. Do państwowych kolei będzie na lat
15 zastosowany system wspólnej eksploata-
cji. Taryfy będą ujednostajnione i rozkład
jazdy będzie zastosowany do potrzeb prze-
mysłu. Przystanki na granicy mają być mo-
żliwie jak najkrótsze.

System monetarny.

Marka niemiecka zostaje jedyną jednost-
ką na terytoryum plebiscytowym w okresie,
który nie może przekroczyć 15 lat. System
ten może ulegać zmianie stosownie do życze-
nia obu rządów.

Konwencja pocztowa.

Taryfy pocztowe, telefoniczne i telegra-
ficzne będą ustalone w markach niemieckich
na przeciąg okresu, w którym będzie obo-
wiązywał system monetarny.

Ustrój celny.

Granica celna będzie odpowiadać granic-
cy politycznej. Ustawy inne i taryfy celne
będą stosowane z małymi wyjątkami. Surow-
ce, fabrykate, półsurowce i półfabrykate (po-
chodzące z zakładów jednej strony a użyte
w zakładach drugiej strony) będą na sześć
miesięcy wolne od cła. Produkty z między-
do których mają powrócić, będą przez lat
15 wolne od cła. Produkty naturalne lub wy-
twory pochodzące z terenu polskiego będą
wolne od cła przez lat 6 od daty notyfi-
kacji granicy.

Węgiel i kopalnie

Polska godzi się, aby przez lat 15 eks-
portowano do Niemiec produkty z terenów
plebiscytowych przyznanych Polsce. Co do
węgla będą brane pod uwagę różne trak-
taty, decyzje i porozumienia międzynarodo-
we jak również Polska, Niemcy i okolice
bezpośrednio czy pośrednio zainteresowane w
importie węgla górnośląskiego, Niemcy zo-
bowiązują się w ciągu lat 15 eksportować
do Polski swoje produkty.

Decyzje różne.

Przewidziano, że zarządca rezerwy, ma-
jąca zatrudnienie w strefie drugiej otrzyma
bezpłatnie przepustki swobodnego przekra-
czania granicy. Istniejące obecnie ustawa-
stwo robotnicze niemieckie zostaje w mocy
do chwili zaprowadzenia przez Polskę na jej
terytoryum ustawodawstwa, które zastąpi obo-
wiązuje tam obecnie ustawodawstwo niemie-
ckie.

Ochrona mniejszości narodowych.

Każda osoba zamieszkała w chwili po-
działu na terytoryum polskiej części, która
oprować będzie na rzecz Niemiec, nie roz-
szcąża sobie prawa przesiedlenia w 12 mie-
sięcy od przyjęcia opcji, będzie miała pra-
wo zamieszkiwać terytoryum polskie przez
lat 15. Każdy Polak z urodzenia, liczący lat
18, mieszkający w chwili podziału na tery-
toryum przyznane Niemcom, korzystać bę-
dzie z prawa opcji na rzecz Polski w ciągu
2 lat. Każdy Polak zamieszkały w tym kro-
mencie w części przyznanej Niemcom, bę-
dzie miał prawo zamieszkiwać tam przez lat 15.

Wszystkie inne sprawy narodowościowe
oraz sprawa ochrony mniejszości na terenie
polskim będą uregulowane stosownie do po-
stanowień traktatu wersalskiego. Wszelkie zar-
ządzenia w tej mierze będą stanowić waró-
wno dla Polski jak i dla Niemiec zobowią-
zania o charakterze międzynarodowym i bę-
dą zagwarantowane przez Ligę narodów w
ten sam sposób, co postanowienia traktatu
z 28. czerwca, między sprzymierzonymi a
Polską. Wszelkie wyżej wymienione zarząd-
zenia stanowić będą przedmiot układów mają-
cych rozstrzygać między Niemcami a Pol-
ską w formie konwencji generalnej między
obu krajami. Konwencja ta zaprowadza na
G. Śląsku w czasie przejściowym specjalny
ustrój.

Aby ułatwić przygotowanie i kontrolę
wykonania zarządzeń tymczasowych, powoła-
na zostanie do życia komisja złożona z pol-
skich i niemieckich zastępców G. Śląska w
jednakowej liczbie a której przewodniczącym
będzie przedstawiciel innej narodowości.

Komisja graniczna powołana artykułem
87, ustali na miejscu granicę. Rozpocznie o-
na natychmiast swoje czynności.

Rządy polski i niemiecki zawrą osobną
konwencję, mającą na celu załatwienie na-
stępujących dyspozycji:

Dla czuwania nad wykonaniem zarządzeń
będzie ustanowiona mieszana komisja na G.
Śląsku złożona z 2 Niemców i 2 Polaków z
G. Śląska oraz z jednego przewodniczącego

Żydzi spełnijcie swój obowiązek wobec

Deklaracje i daninę należy składać w biurze lwowskim przy ul. Św. Anny 9 parter codziennie z wyjątkiem sobót i świąt żydowskich między godz. 9—1 i 3—4.

Keren Hajesod

Innej narodowości. Trybunał rozjemczy ma rozstrzygać wszystkie spory natury prywatnej, jakie mogłyby wynikać z zastosowania powyższej konwencji. Wszystkie spory wynikające z zastosowania lub interpretacji konwencji będą musiały być uregulowane w myśl stipulacji tej konwencji.

Rządy niemiecki i polski proszą się o podanie do wiadomości sprzymierzonych do dnia 8 od wprowadzenia tej decyzji nazwiska plenipotenta, którego każdy z tych rządów wyznaczył dla przeprowadzenia rokowań w warunkach wyżej określonych nad konwencją dotyczącą kwestyi ekonomicznych i ochrony mniejszości.

Niniejsza decyzja będzie oficjalnie zakomunikowana komisji plebiscytowej i rządowi polskiemu i niemieckiemu. — Penhurst, Cambon, Ishi, Bonin, mp.

Naczelną Radą Indowa objęta urzędowanie w Katowicach.

Bytom. (Pat.) Naczelną Radą Ludową zaczęła dziś urzędowanie w Katowicach.

O decyzji genewskiej.

Warszawa, 21. paźd. (tel. wł. — eg.). W Berlinie panuje z powodu decyzji w sprawie G. Śląska przygnębienie graniczące wprost z rozpacą, mówią tam nawet o ustąpieniu gabinetu Wirtha, prasa amerykańska i angielska zgodnie stwierdza, że decyzja genewska o zarządzeniach gospodarczych jest tak korzystna dla Niemiec, że trudno było by lepsze rozwiązanie sprawy. „New York Herald” nazywa decyzję genewską zwycięstwem Niemiec odniesionem przy pomocy dyplomacji Anglii.

Naczelnik Państwa nie wyjedzie na G. Śląsk.

Warszawa, 21. paźd. (tel. wł. — eg.). Jak słychać podróż Naczelnika Państwa na G. Śląsk została odroczone.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. (Pat.) Posiedzenie Sejmu z 21. października br. przyswajono do obrad nad ustawą o zarobkowym pośrednictwie pracy. Sprawozdawca p. Kaczyński oświadczył, że w projekcie podane były zastrzeżenia, że ministerstwo będzie miało prawo wydawać nowe koncesje na biura pośrednictwa pracy. Uwzględniając stanowisko stronnictw robotniczych, pozwoli ministerstwo pracy na zmianę tego postanowienia w tym duchu, że istniejące już koncesje trwać będą do końca życia ich właścicieli, natomiast nowe koncesje już wydawane nie będą. Biura pośrednictwa pracy dla służby domowej będą likwidowane za lat 5, gdyż stały się one ogniskiem niemoralnych praktyk.

Posel Żylawski zaznacza, że jednym z motywów, które skłoniły rząd do przedłożenia niniejszej ustawy był niesłychany wyrzek uprawiany przez biura pośrednictwa pracy oraz zwraca uwagę, że w omawianej sprawie niema różnicy między interesami robotników miejskich i wiejskich.

Minister pracy i opieki Darowski zgadza się na poprawki proponowane przez sprawozdawcę. Ustawa musi być umiejętnie ujęta. Mowca stwierdza kategorycznie, że państwowe biura temu zadaniu mogą sprostać. Trzeba wziąć pod uwagę, że w związku z unifikacją bi. dzielnic pruskiej ministerstwo

pracy rozciągnie swoją kompetencję i na tę dzielnicę. Nie można stać na stanowisku, jakoby urzędnicy państwowi gorzej pracowali od prywatnych pracowników. Zresztą biura te będą pod kontrolą społeczeństwa. Mowca prosi o uchwalenie ustawy.

Sprawozdawca stwierdza, że w obecnych warunkach większą część pośrednictwa pracy wykonują robotnicze związki zawodowe ku obopólnemu zadowoleniu pracowników i pracodawców oraz dowodzi, że ustawa nikogo nie krzywdzi, gdyż nie odbiera koncesji biurom już istniejącym, a tylko zabrania wydawania nowych koncesji. Przystąpiło do głosowania.

Ustawę całą przeto w trzecim czytaniu. Następnę posiedzenie we środę 26-go bm. o godzinie 4-ej popołudniu. Ostatnim punktem porządku dziennego jest wniosek o zmianie działalności komunistycznej za zbrodnię zdrady stanu.

Kasowanie podsekretaryatów stanu.

Warszawa, 21. paźd. (tel. wł. — eg.). Min. skarbu Michałski nie na żarty zabrał się do kasowania podsekretaryatów stanu. Kolej przyszła obecnie na min. spraw wewnętrznych, z którego ustępuje podsekretarz Kuczyński.

Bałachowicz stanie przed sądem.

Warszawa, 21. paźd. (tel. wł. — eg.). Rząd zmuszony był uwzględnić protest gen. Bałachowicza przeciw wygnaniu go z Polski. Wykazało się bowiem, że jest on obywatelom polskim. Aby jednak dać dowód sowietom, że umowa z Karachanem nie została naruszona, gen. Bałachowicz zostanie postawiony pod sąd za nadużycia, jakie popełnił na froncie polsko-bolszewickim.

Rząd polski nie awadnie skorzysta w tym wypadku z materiałów dostarczonych rządowi przez klub rosółw żydowskich, tak bardzo obciążających Bałachowicza.

Z obrad Komisji.

Warszawa. (Pat.) Komisja skarbowo-budżetowa obradowała w dalszym ciągu nad projektem daniny. P. Kolischer oświadczył, że zgadza się na podstawy projektu daniny i klub jego uważa, że minister Michałski potrafi wywieść skarb państwa z ciężkiego położenia. Mowca sprzeciwia się progresywności, gdyż podciągnęłoby to za sobą znaczne przedłużenie ściągania daniny jak to jest w Niemczech, sądzi jednak, że niektóre punkty będą zmienione i w tym względzie zwraca uwagę, że produkcja rolna i przemysłowa nie odpowiada przedwojennej wydajności i musi być traktowana ostrożnie. Następnie zwraca uwagę na okolice zniszczone przez wojnę. Sądzi również, że ustawę o daninie należy tak wykonać, aby nie zmniejszyła produkcji.

Minister dr. Michałski stwierdza z radością, że projekt ustawy poraktowano nie tylko rzeczowo ale i życiwie. Oświadcza, że wszystkie poprawki mające na celu wygładzenie nierówności, o ile nie będą naruszały zasady, będzie chętnie uwzględniał. Prosi o szybkie zatwierdzenie ustawy w Komisji, a następnie o jednomyślną uchwałę Sejmu, co by miało wielkie znaczenie dla marki polskiej. Niema zasadniczo nic przeciwko obciążeniu daniną kapitału ruchomego, wapi tylko, czy porwała na to względy techniczne. Po przeprowadzeniu dyskusji nad sposobem opodatkowania kapitału ruchomego, zaprasza posłów Adama, Diamanda i Loewerstelna oraz jednego ze znawców, za-

granicznych na konferencyę. Minister uważa sfinansowanie za rzecz niezmiernie wagi. Umożliwi to — jego zdaniem — wprowadzenie obrotu czekowego, co do którego wniosek ustawy wniesie niebawem na Sejmie.

Częściowo będą przyjmowane na pokrycie daniny weksle których użyje na podkład nowej waluty. Prawdopodobnie będzie musiał przyjść z pomocą zakładom i przedsiębiorstwom, które tego będą potrzebowały. W tym celu będzie prosił o powiększenie kredytu w PKKP. Zaznacza, że wkrótce przedstawi projekt ustawy o wyjęciu z ustawy o ochronie lokatorów sklepów, zakładów przemysłowych i niektórych mieszkań prywatnych. Wszelkie zastrzeżenia posłów co do potrzeby oszczędności podziela całkowicie i jeszcze raz prosi referentów budżetowych o pomoc w dokonaniu redukcji. Wierzy w poparcie społeczeństwa czego ma już liczne dowody i oświadcza zarazem, że wbrew posądzonim nie myśli służyć kapitałowi. Referat projektu poruczone posłowi Wierzbickiemu.

Mandat nad Palestyną nie będzie przedmiotem obrad konferencji w Waszyngtonie.

Ameryka nie sprzeciwia się mandatu Anglii nad Palestyną.

Wiedeń. Waszyngtoński przedstawiciel Z. B. K. otrzymał z miarodajnego źródła zapewnienie, że kwestya mandatów klasy A, do których, jak wiadomo, należy również mandat Anglii nad Palestyną, nie będzie wcale rozważana na konferencji waszyngtońskiej. Jedynie mandaty klasy B. w Afryce i na wyspach Oceanu Spokojnego, oraz kwestya rozbrojenia i problemy Dalekiego Wschodu wejdą na porządek obrad tej konferencji. Równocześnie dementują koła rządowe pogłoskę, jakoby nota sekretarza stanu Hughesa do państw koalicji zwracała się przeciw mandatu Anglii nad Palestyną lub też w jakikolwiek sposób przeciwstawiła się dążeniom narodowo-żydowskim do stworzenia własnej siedziby.

Emigracja do Palestyny.

(Jl.) Tryest. 16. października. Statkiem parowym »Helonak« wyjechało stąd wczoraj do Palestyny 89 pasażerów, pochodzących z Łotwy. Odpływającym jutro statkiem pocztowym »Campidoglio« odjeżdża 126 emigrantów przeważnie z b. Kongrówki. Następujące rodziny pochodzące z Galicji zasylają swym krewnym i znajomym najserdeczniejsze pozdrowienia: Marguliesowie ze Lwowa, Jerolimscy z Oświęcimia, Stonig Badler Samson z Czortkowa i Ryff Elias z Nowego-Sącza.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

List z Sokala.

Miasteczko nasze, liczące około 10 000 ludności jest od dawna siedzibą ciemnej masy chasydzkiej, odgradzającej się jak gdyby muru chińskim od reszty świata. W ciągu ostatnich lat dziesiątek wszyscy się zmieniło, jedynie chasydyzm żadnej nie uległ zmianie.

Kronika policyjna przestanie notować kradzieże

zegarków, jeżeli każdy zaopatrzy się w bezpiecznik »Antizłodziej« firmy LEON APPEL i Ska, LWÓW, LEGIONÓW 1. 12497

Jak przed laty tak i obecnie chasydzi odnoszą się wrogo do wszelkich przejawów żydowskiego ruchu narodowego.

Główną rolę w tej mierze odgrywa tu rabin Szalom Rokach i jego najbliższe otoczenie. Nie przebierając w środkach i nie cofając się nawet przed bezpodstawnymi denuncjacjami zwalcza ta grupa szkołkę hebrajską i każdą instytucję, która ma na celu zbliżenie ludu żydowskiego do wolności i oświaty.

W przededniu Jom Kipur zbierali 2 chłopcy w przedsionku bożnicy datki na rzecz szkołki hebrajskiej. Gdy zorientował się rabin, uderzył jednego z chłopców w pierś, wyrwał mu z rąk zebrane pieniądze i podał je, poczem rzucił je na ziemię. Fakt ten wywołał oburzenie wśród tej części Żydów, którzy ubolewają nad tem, iż zaślepieni fanatycy władzy i wpływów swoich nadużywają dla utrwalenia ciemnoty.

A. D.

Czyje majątki ziemskie ulegną przymusowemu wykupowi.

Lwów, 21. października

Komisya Ziemska Okręgowa we Lwowie, na posiedzeniu w dniu 14 października 1921 r. uchwaliła przymusowy wykup:

- 1) Koniuszek, w powiecie rohatyńskim, własność Henryka Landaua.
- 2) Bukaczowiec, własność Leiby Ehrenbrodta i H. Landaua.
- 3) Macoszyna, w powiecie żółkiewskim, własność Hermana Kreuzera.
- 4) Koziny, w powiecie stanisławowskim, własność Jana Bohosławicza.
- 5) Wolicy baryłowej, w powiecie radziechowskim, własność Ozyasza, Mojżesza i Azriela Eckierów.

Nadto zaopiniowała, iż należy z powodu nieprawidłowej gospodarki i samowolnej parcelacji wdrożyć z tych samych powodów postępowanie celem przymusowego wykupu dóbr:

- 1) Waniów, w powiecie sokalskim, własność H. Eckiera i spadk. Adolfa Steinera.
- 2) Olejów z przyl. w powiecie zborowskim, własność Aleksandra i Maryi Wodzickich.
- 3) Helenków w powiecie brzeżańskim, własność Józef. Milińskiego.
- 4) Leńniowice, w powiecie gródeckim, własność Mojżesza i Chawy Siedmanów.
- 5) Zyguntówki, w powiecie złoczowskim, własność H. i J. Weiserów.

Orgle drożyznianie w jadłodajniach i kawiarniach.

Lwów, 21. października.

Zgłosił się dziś do redakcji naszego pisma wyższy urzędnik państwowy, który nie prowadząc go podarstwa domowego musożny jest spożywać śniadanie i podwieczorek w kawiarni i podał nam do wiadomości następujące:

Wczoraj jeszcze zapłaciłem za kawę w kawiarni 45 mk, dziś aż 70 mk.

Donoszą nam ponadto, że także właściciele restauracji podwyższyli ceny p. traw w ciągu doby o blisko 30 do 50 procent. Jest więc jasne, że mamy tu do czynienia z zdemontowaniem nawet w dalszych zachłanności lwowskich restauratorów i kawiarni dotychczas niebywałym.

Oczywiście wobec tej bezcelnej i jaskrawej lichwy nie pozostało nic innego, jak tylko apel do władz, powołanych do łepienia lichwy i spekulacji, by rozpoczęły jak najenergiczniejszą walkę z tym niesłychanym wyzyskiem.

Należałoby jak na śpieszniej przeprowadzić rewizje w jadłodajniach i kawiarniach oraz zawiesić areszt śledczy nad osobami, uprawiającymi paskarstwo.

Plakaty „Rozwoju“.

Lwów, dnia 21. października.

W wczorajszym numerze „Chwili“ zwrócił się do Lwowskiej Dyrekcji Policyjnej z apelem o zarządzenie usunięcia żydożerczego plakatu „Rozwoju“, przytwierdzonego do drzwi wchodzących do sklepu Edwarda Harańki. (Plac Maryacki 10). Plakat ten dotąd nie został usunięty. W międzyczasie także same plakaty umieszczono po rozmaitych sklepach w śródmieściu i na przedmieściach.

Plakaty te we Lwowie nie zostały jeszcze skonfiskowane, jak obwieści władze warszawskie już przed dwoma tygodniami skonfiskowały. Konfiskata znalazła uposażenie nie tylko w ustawie, ale także w żywych faktach. Oto w przeddzień żydowskiego święta „Nowego Roku“ rozlezione po ulicach Warszawy plakaty „Rozwoju“ wywołały w dzielnicy żydowskiej ekscyzy przy ciąż dowskiej, które pociągnęły za sobą 20 ofiar w pobitych i ranionych.

Zwracamy się do właściwych władz z apelem o bezwzględne skonfiskowanie i zarządzenie usunięcia wspomnianych plakatów.

Krwawy dramat na cmentarzu.

Lwów, 22. października.

W dniu wczorajszym zawiadomiono inspekcję policyjną o krwawym dramacie, który rozegrał się o 12. godz. w południe na cmentarzu Łyczakowskim. Przybyłemu na miejsce wypadku komisarzowi policyjki Łapickiemu przedstawił się następujący krwawy obraz: na jednym z grobów leżały broczące w krwi zwłoki młodej, przystojnej kobiety oraz starszego mężczyzny. Prześluchany na miejscu jedyny świadek krwawej sceny, 14 letni Michał Skulski zeznał, iż widział, jak nieznanemu mu mężczyźnie strzelił z rewolweru w pierś swej towarzyszki, poczem broń skierował ku swaj skroni.

Dochodzenia policyjne ustaliły, że zmarły nazywał się Hans Sacher z zawodu restaurator, liczył lat 46 i pochodził z Graeu, ofiarą jego była Poldi Hiss również rodem z Graeu. Sacher przyjechał do Hissówny wczoraj.

Nie ulega wątpliwości, że dramat ten rozegrał się na tle erotycznym. Hissówna miała we Lwowie narzeczonego w osobie pewnego funkcyjnyus a miejskiej kolei elektrycznej. Przy denatce znaleziono pewną ilość gotówki oraz browning belguski.

Po stwierdzeniu śmierci przez lekarza miejskiego dra Jaszczurowskiego zwłoki tragi znie zmarłych odstawiono do zakładu medycyny sądowej.

Z Teatru Nowości.

»Róża Stambułu« — Falla.

Trzeci teatr miejski „Nowości“ poświęcony wyłącznie operetce nie przyciąga się do gustu ani publiczności ani też artystom, gdyż słuchaczy jest zazwyczaj mało a niektó-

rzy artyści aż nadto wyraźnie okazują swoje niezadowolnienie.

Na czwartkowym przedstawieniu wznowionej obecnie „Róży Stambułu“ Leona Falla, operetce grywanej dawniej zawsze z dużym powodzeniem, sukces był słaby a to głównie z tego powodu, że przedstawiciel Achmeda Beja pan Filip Kuligowski nie zadawał sobie nawet tyle trudu, by zakryć swą najzupełniejszą obojętność dla tego, co się na scenie dzieje. Publiczność ma na zupełniejsze prawo domagać się, by artyści rzeczywiście grali, a jeśli który z spośród nich jest niedysponowany, winno się o tem słuchaczy przed przedstawieniem zawiadomić, w przeciwnym bowiem razie odnosi się wrażenie, że dany artysta lekceważy sobie swoje zadanie a to dla porządku scenie nie może być tolerowane.

Zniechęceni pana Kuligowskiego do sceny teatru „Nowości“ zrównoważyli jednak w znacznej mierze jego koleżdy i koleżanki, którzy z widoczną starannością grali, śpiewali i tańczyli.

Prm wodziła na urwanie Miłowska, której humor i temperament porywa zawsze słuchaczy. W partyi Miłilli wystąpiła po raz pierwszy pna Halina Rażacka, posiadająca nieduży wprawdzie, lecz miły głos. Piękny jej wygląd, wdzięk i gracia bardzo dodatnie wywarły wrażenie pomimo, iż znać było, że młoda artystka jeszcze nie bardzo obyla się z sceną. Obok niej doskonały Aleksander Oledzki (Fridolin) wywarł m humorem, elegancją i dobrym śpiewem zdołał sobie tak znanie tak samo jak przedstawiciele innych partyi pp. Jadwiga Zurek-Wolfstałowa, Alfred Kowalski i i. Tańce układa Stanisława Faliszewskiego a wykonane przez niego oraz p. Buracką, Zosińską i Morawskiego podobały się ogólnie.

Nie bardzo zadawalająca była strona techniczna. Użyto starych dekoracji, przykrojonych do rozmiarów sceny, obór ubrań w stare kostiumy, co wszystko ma być, gdyż sala widzów zbyt bliska jest sceny tak, że wszystkie usterki aż nadto wyraźnie się uwydadniają. Nie dopisała też orkiestra, która — starym zwyczajem swoim — stale gra za głośno, na co kapelmistrze mimo wielokrotnych upomnień nie zwracają należytej uwagi.

Operetka w nowym swym przybytku ma wszelkie widoki powodzenia, musi jednak być odczana bardzo staranną opieką z strony komisarzy kompetentnych a wówczas dopisze jej i publiczność i nie da się odstraszyć brakiem tramwaju, o którego poprowadzeniu przez ulicę Słoneczną wprawdzie głośnie mówiono, ale któryto plan widocznie został zarzucony.

Alfred Plohn.

Z sali sądowej.

Rozstrzelanie pięciu kozaków.

Drugi dzień rozprawy przeciw Iwaniczukowi i tow. oskarżonym o zamordowanie pięciu kozaków wypełniły zeznania świadków. Prześluchano aresztantów, którzy przebywali z owymi kozakami w więzieniu sokalskim. Otóż świadkowie ci podali, że kozaków uwięziono pod zarzutem obrabowania dworu polskiego w Pieczechwostach. Z dalszych świadków był audytor w wojsku ukr. Szalynski zeznał, że w listopadzie i grudniu 1918 r. fungowały w powiecie sokalskim sądy doraźne. Kapitan Semeniuk przybrawszy trzech niefachowych oficerów odbył sąd nad kozakami i zasądził ich na karę śmierci. Wykonanie egzekucji polecił osk. Iwaniczukowi, który jako żołnierz rozkaz wykonał. Pod bnie zeznał świadek Rostawiecki, który był wówczas w Sokalu prokuratorem. Świadek Wielkopolski zajęty w kancelaryi sądowej przypomina sobie, że wyrok śmierci na kozaków został potwierdzony przez sąd korpusu w Kamionce Strumiłowej. Na tem postępowanie dowodowe zakończono. Wyrok zapadnie dziś w sobotę.

NADEŚLANE.

„Kolo Kobiet żydowskich“

zaprasza Kobiety żydowskie na Sprawozdanie z XII. Kongresu i z Konferencji syonistek. Zebranie odbędzie się w sobotę dnia 22 października o godz. 5-tej punktualnie w sali przy placu Strzeleckim l. 4. Przemawiać będą pp. Róża Melzrowa, D. Karlowa, Dr. Rothfeld i Dr. Ringel oraz Dr. Hausner. 12494
Wstęp wolny.

Dentysta Dr. Alfred FRIED

ord. od godz. 9—1 i 3—6 Mikołaja 20. I. 7. 12147

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

W sobotę 22. października o godz. 3-ej pop. przedstawienie dla młodzieży „Fircyk w zalotach“, komedia w 3 akt. Zabłockiego.

W sobotę 22. października o godz. 7.30 Balet pt. „Nair“ z udziałem A. Fortunato, Kirsanowej oraz „Cavaleria rusticana“, opera w 1 akcie Mascagniego.

W niedzielę 23. października o godz. 3.30 „Dziewczę z Holandii“, operetka w 3 aktach Kalmana.

W niedzielę 23. października o godz. 7.30 „Kaligula“, dramat w 4 aktach K. H. Rosworowskiego.

W poniedziałek 24. października o g. 7.30 Balet pt. „Nair“, oraz „Pajace“ opera w 2 aktach Leoncavalla.

W wtorek 25. października o godz. 7.30 „Traviara“, opera w 4 aktach Verdiego. Gościnnie występ A. Wesołowskiego, artyści oper Petersburskiej i Moskiewskiej.

W środę 26. października o godz. 7.30 „Madame Butterfly“, opera w 3 aktach Pucciniego.



Repertuar Teatru Małego.

W sobotę 22. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W niedzielę 23. października o godz. 7.30 „Małżeństwo Loli“, komedia w 3 aktach H. Zbierzchowskiego.

W poniedziałek 24. października o g. 7.30 „Rozwój prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W wtorek 25. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W środę 26. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W czwartek 27. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W piątek 28. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W sobotę 29. października o godz. 7.30 „Rozwój prof. Pytla“, groteska w 3 aktach B. Winawera.



Repertuar Teatru Nowości.

W sobotę 22. października o godz. 7.30 „Rozwódka“, operetka w 3 akt. L. Falla.

W niedzielę 23. października o godz. 7.30 „Skowronek“, operetka w 3 akt. Fr. Lehara.

W poniedziałek 24. października o g. 7.30 „Rozwódka“, operetka w 3 akt. L. Falla.

W wtorek 25. października o godz. 7.30 „Rozwódka“, operetka w 3 akt. L. Falla.

— Repertuar ul. Ossolińskich teatru „Berdy“

Sobota 22. października: „Panna z...”

Niedziela 23. października: „Panna z...”

Poniedziałek 24. października: „Panna z...”

— Repertuar Teatru lit.-art. „Ule“ ul. Ossolińskich 10. Część koncertowa z udziałem Pp. Bronowskiego, Mirskiego, Noskowskiej, Wiklińskiego i innych. Ponadto „Miam“ pastil sceniczny Hemara wykona Hanka Ordonówna. „Wizya“ pióra W. Raorta, odtworzy S. Michałowski oraz jedno-aktowa operetka „Manewry iosenne“.

Repertuar Biura Koncertowego M. Tueka.

We środę 26. października Dymitr Smirnow I. Tenor opery w Paryżu, Petersburgu, Covent-Garden w Londynie Metropolitan Opera House w Nowym Jorku i t. d. 1.7.0

— Wzniesienie „Rozwódki“: Teatr „Nowości“ w nawia dziś ulubioną operetkę Falla w pierwszorzędnej obsadzie z pp. Miłowską, Hehen, Kulizowskim, Tarzńskim oraz wiezo zaangażowanym W. Sowińskim, który wystąpi poraz pierwszy. Przy pulpicie kapelmistrzowskim młody utalentowany kapelmistrz Wojnarowicz. Wznowienie tej pięknej operetki spotkało się z ogólnym zadowoleniem.

— Występ artystycznych baletmistrzów pp. Fortunato i Kirsanowej oraz całego naszego zespołu baletowego z pp. Falińskim, Morawskim, Burkąką i Łozińską na czele odbędzie się dziś w Teatrze Wielkim w balecie egzotycznym p. t. „Nair“ który poprzedzi „Cavaleria rusticana“ z pp. Piłtówną, Ignacym Mannem i Cyganikiem w głównych rolach. Część muzyki w balecie prowadzi p. Stadler „Cavaleria“ dyryguje niestrudony Lehrer. W balecie nowe stroje i piękne pomysłowe dekoracje. P. Fortunato i p. Kirsanowa to artyści wysokiej miary cieszący się wszechstronną sławą.

— Koniskaty. Skonfiskowane zostały Nr 40 czasopisma „Wola Narodowa“ z 22. października b. r., oraz Nr 192 (476) „Wpered“ z 22. października b. r.

— Nowa taryfa tramwajowa, która weszła z dniem wczorajszym w życie, nie spotkała się, jak można było zresztą przewidzieć z uznaniem z srony publiczności. Można też już było w pierwszym dniu zauważyć pewien ubytek frekwencji. Czy nowa podwyżka istotnie przyczyni się do załamania niedoborów finansowych miasta — to okaże przyszłość.

— Przemysł legitymacyjny w województwie tarnopolskim. Za przykładem województwa lwowskiego zostało obecnie zaprowadzone na obszarze województwa tarnopolskiego przemysł legitymacyjny. Każda osoba podróżując na obszarze tego województwa obowiązana jest posiadać kartę legitymacyjną z fotografią stwierdzającą jej tożsamość. Karty legitymacyjne wydają właściwe władze za złożeniem należności stampelowej 10 mk. Osoby przytrzymane w podróży bez dokumentów narażają się na zatrzymanie w podróży i karę. Przemysł legitymacyjny wchodzi w życie z dniem 25 października b. r.

— Teatr hebrajski w Ameryce. Z inicjatywy hebrajskiego związku dramatycznego „Habim“ ostatnio zwołana została w New Yorku konferencja działaczy żydowskich pod przewodnictwem R. Brajmana. Postanowiono „Habim“ zamienić w towarzystwo z kapitałem 20.000 dolarów (akcje po 10 dolarów) i wystawić w przyszłym sezonie cały szereg hebrajskich sztuk teatralnych w New Yorku i na prowincji, jak również cały szereg przedstawień dziecięcych. Nektórzy znani działacze hebrajscy, mecenas nauki w asygnowali na miejsce większe sumy i wzięli na siebie inicjatywę zwołania drugiej większej konferencji w tej sprawie.

— Gony monety złotych i srebrnych. Polska Królewska Kasa ożczkowa natywa do dnia 31. października na rachunek ministerstwa skarbu podanych sz do 1.800 Mk. 900 Mk., za 1 mar-

ę niemiecką w złocie 838 Mk., za 1 markę niemiecką w srebrze 250 Mk., za 1 koronę austriacką w złocie 708 Mk., za 1 koronę austriacką w srebrze 208 Mk., za 1 jednostkę monety państw należących do unii łacińskiej, w złocie 674 Mk., w srebrze 208 Mk., 1 guld n holenderski w złocie 1.406 Mk., w srebrze 472 Mk., za 1 gulden austriacki w złocie 1.687 Mk., w srebrze 555 Mk., 1 funt angielski w złocie 17.000 Mk., w srebrze — Mk., za 1 szyling w złocie — Mk., w srebrze 261 Mk., za 1 dolar w złocie 3.496 Mk., w srebrze 1.203 Mk., za dukat austriacki w złocie 8.000 Mk., w srebrze — Mk., za 1 koronę skandynawską w złocie 937 Mk., w srebrze 300 Mk., za 1 gram czytego kruszcu złota 2.325 Mk., w srebrze 50 Mk. Rubli srebrnych w bilonie nie kupuje się.

— Zjazd właścicieli realności. W Warszawie zakończył onegdaj swe obrady zjazd właścicieli domów. Głównym tematem obrad było zmiana ustawy o ochronie lokatorów. Referat na ten temat wygłosił zastępca lwowskich właścicieli realności, dr. Westreich, p. czym przyjęto następujące tezy: 1. Ustawa o ochronie lokatorów narusza zasadę prawa własności, stanowiącego podstawę życia społecznego 2. ustawa ta powstrzymuje od budowy domów i stanowi jedną z głównych przyczyn wzmagającego się głodu mieszkaniowego w miastach polskich.

Ponadto adwokat warszawski Suligowski wygłosił referat o utworzeniu Izby gospodarczej. Od referenta dowiedziano się, że utworzeniu takiej Izby stoi na przeszkodzie fakt, że większość nieruchomości w miastach należy do ludności ni chrześcijańskiej.

— Aresztowanie za kolportowanie skonfiskowanyh czasopism. Dzenniki krakowskie donoszą, że aresztowany tam został D. Edward Wodecki, były urzędnik kolejowy za to, że jako redaktor pisma bolszewickiego w Krakowie p. t. „Orka“ kolportował skonfiskowane numery powiatu.

— Sąd powiatowy w Busiatynie zostaje z dniem 1 listopada 1921 czasowo zwinęty a jego sprawy w całości będą przekazane sąłowi w Kopyczyńcah.

— Podwyższenie cennika fryzjerskiego. W ostatnich dniach właściciele zakładów fryzjerskich w Lwowie podwyższyli swój cennik o pięćdziesiąt procent. Jako motyw podwyżki podają fryzjerzy wzrastającą drożyznę.

— Inauguracja roku szkolnego na uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie. Uroczystość inauguracji roku akademickiego 1921/22 odbędzie się w poniedziałek, dnia 24. października b. r.

Po nabożeństwie o godz. 10.30 odbędzie się w auli nowego gmachu Uniwersytetu (przy ul. Marszałkowskiej) akt otwarcia Uniwersytetu, podczas którego prorektor prof. Dr. Emanuel Machek złoży sprawozdanie z poprzedniego roku akademickiego, J. M. rektor Jan Kasprovicz wygłosi mowę inauguracyjną, a prof. Dr. Juliusz Kleiner wykład na temat „Realizm i mistyka w twórczości Słowackiego“.

— Szkoła samochodowa. W najbliższym czasie zostanie powołana we Lwowie do życia szkoła samochodowa zakrejoną na większą skalę. Projektowane jest przyjmowanie uczniów z średnim wykształceniem oraz całoroczny kurs trwania kursu, któryby dawał wyższe wykształcenie samochodowe pod każdym względem stwarzając brakujący u nas dotychczas typ „Techników samochodowych“. Typ ten rozpoznaczony ogromnie ograniczoną kwalifikuje do prowadzenia większych przedsiębiorstw samochodowych, warsztatów garaży i t. p. prowadzących stanowisko w dziale samochodowym.

**Szkoła
pisania
na maszynie**
wszystkich systemów

EMILA URICHA

Zakład przepisywania
oraz powielania pism,
pokój do dyktowania,
warsztaty reparacyjne

Lwów, 3-go Maja 1. 7.

Wpisy codziennie

Stale na składzie: Wszystkie systemy maszyn do pisania fabrycznie nowe i używane, lecz w najlepszym stanie. — Maszyny do powielania oraz wszelkie przybory do tychż. Szapirografy, rolki, kasy ogniotrwałe, kasetki. 12582

Bliższych informacji udziela oraz zgłoszenia przyjmuje Instytut technologiczny Lwów, Boularda 5. II p. w godzinach od 9—2. 12569

— **Zuchwały napad bandycki.** W środę o godz. 2 w nocy wtargnęło do szynku Tenenbauma za rogatką stryjską trzech uzbrojonych mężczyzn w mundurach wojskowych. Pod groźbą zastrzelenia zażądali od Tenenbauma wydania pieniędzy. Przerznięci domownicy złożyli okup w kwocie 7000 mk, poczem bandyci uszli. Zawiadomiony o rabunku strażnik akcyzowy Jeremko, usiłował przytrzymać napastników. Wówczas wywiązała się strzelanina i dzięki temu zdołali bandyci zbiec.

— **Palazera dokumentów uniwersyteckich.** Dzienniki krakowskie donoszą, że organy policyjne przytrzymały na tutejszym dworcu kolejowym niejakiego Izraela Rottenberga, słuchacza uniwersytetu zamieszkałego obecnie w Kielcach, przy którym znaleziono znaczną ilość podrabionych indeksów, legitymacji akademickich oraz pieczętek kilku wyższych zakładów naukowych. Jak się okazało aresztowany trudnił się podrabianiem dokumentów urzędowych. (Pat.)

— **Także samarytanin.** Michał Lityński właściciel salonu sztuki »Zachęta« doniósł inspekcji policyjnej, że wysłał swoją służącą Helenę Sikorę obrazem olejnym do prof. Dolińskiej zam. przy ul. Grodeckiej 5. Po drodze Sikora zemdlała i przechodnie pośpieszyli jej z pomocą. Przy tej sposobności jakiś samarytanin zaopiekował się obrazem i znikł. Lityński ponosi szkodę w wysokości 20.000 mk.

— **Ostrożność nie wadzi.** W Wiedeńskim Banku Związkowym usiłował Abraham Schmer skraść na szkodę Stanisława Czwicka pakiet zawierający znaczną ilość banknotów. Poszkodowany jednak wczas zauważył tę manipulację i spowodował aresztowanie Schmera.

— **Bankrucieństwo antysemityzmu na Węgrzech.** Z Bukaresztu donoszą: Członkowie stronnictwa chrześcijańsko-społecznego wszczęli kampanię przeciw kontynuowaniu agitacji antysemitycznej. Poseł Lingauer opublikował odezwę, w której między innymi ogłasza: »Agitacja antysemityczna zb nkrutowała. Na polu kowupcyi chrześcijanie prześcigają Żydów. Antysemityzm na Węgrzech przybrał charakter niegodny narodu węgierskiego.«

— **Jubileusz Ben Jehudy.** W tych dniach mij 40 lat od chwili, gdy znany lingwista Ben Jehuda osiedlił się w Palestynie. Ben Jehuda był pierwszym, który zaczął w domu i publicznie używać włącznie języka hebrajskiego.

— **A had Haam osiedla się w Palestynie.** Wedle wiadomości z Jeruzolimy stan zdrowia Achad Haama poprawił się w tym stopniu, że już możliwym się stało przesiedlenie się jego do Palestyny, gdzie Achad Haam zamierza stale osiąść celem kontynuowania swej pracy publicystycznej.

— **50 letni jubileusz szkoły »Mikweh Israel«.** W czwartek, dnia 15. b. m. ob-

chodziła szkoła rolnicza »Mikweh Israel« 50-lecie swego istnienia Telegramy z życzeniami nadesłali m. i.: Wysoki Komisarz z rodziną i Komisya Syjonistyczna w Jeruzolimie. Baron Rotschild oświadczył gotowość osiedlenia na roli własnym sumptem wyhownków opuszczających w roku bieżącym szkołę i wyposażenia ich w wszelki inwentarz.

— **Nowy tygodnik żydowski.** W Warszawie zaczął wychodzić nowy tygodnik żydowski p. t. »Der Wanderer« Tygodnik ten jest organem żydowskich uchodźców i emigrantów z Ukrainy, Rosyi i Białorusi.

— **Dola żyd. uchodźców z Ukrainy w Rumunii.** Władze rumuńskie zarządziły ewakuację wszystkich uchodźców z Besarabii na terytorium Starj Rumunii Związek Żydów ukraińskich w Londynie poczynił kroki, by ewakuację tę przeprowadzono możliwie łagodnie i wszczął też zbiórkę na rzecz uchodźców.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 21 października 1921.
Chodorów 4600—4450, Oikos 5950—5925, Parowozy 1650—1700, Nafta 2400—2425—2450—2500, P. T. H. 11500, Rakszawa 5800—5000, Bk. Hip. 1035, Berlin 3200—3350.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja zniżkowa.

Płacono: Dolary amer. 4500—4400 4300, kanad. 3700—3500, marki niemieckie 3200—3100, leje rum. 3500, korony czeskie 5300—5100, kor. austr. 180. Złoto: 10 rublówki 205000 Srebro: austr. 1 korona 260.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 21 października 1921.

Akcje za sztukę (łącznie z kuponami bieżącymi). (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).	otiar.	żądano
Bank akcyjny związkowy 280—4430	600	—
II. i VI. emisji	—	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	800	—
Bank handl. w Poznaniu 1000—200	3500	—
Bank hip. akcyjny 250—30	1100	1050
Bank hip. zemeł. 280—23	420	—
Bank Małopolski 250—35	675	—
Bank powszechny kred. 140—7	450	—
Bank przemysłowy 250—23	650	—
Bank ziemsk. kred. 280—35	650	—
Akcje Tow. handl. i przem.	—	—
Browary lwowskie 500—100	3000	—
Tow. Chodorów 140—0	4400	4650
Tow. akc. Karpalit 140—42	2500	—
»Cmielów« Fabryka porcelany 1000—	4900	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowax 14—23	—	—
Tow. akc. »Galicyax 490—300	18000	—
Tow. Gafota 140—2250	3500	—
Tow. Górka 140—1540	10700	—
»Oikos« Zakłady przem. drzewnego 1000—0	5875	6000
Warszawska Skawak, budowy »Parowozów« 500—0	1625	1725
»Patria« fabryka papierosów 1000—300	8200	—
»Pezet«, Pow. Zakłady budowlane 500—00	1350	—
Pociska Zakłady amunic. 350—00	1350	—
Polski Glob 500—100	1200	—

Polska Nafta 500—75	2350	2550
Polsk. Tow. handl. 140—21	1125	1175
Tow. Rakszawa 140—56	4900	5400
Zakł. el. Siersza (wz. em 140—560)	2000	—
Gal. Zakł. gór. Siersza 140—0	11000	—
Tow. Zieleniewski 140—42	9000	—
»Zegluga Polska« 140—28	525	—

Waluty.			
Ruble carskie po 100 rb.		500	600
„ „ po 500 rb.		200	250
„ „ drobne		—	—
Ruble dumskie (po 1000)		50	70
„ „ (po 250)		50	50
Ruble dumskie klerenki (po 40 i 20)		—	—
Karbowanice (po 1000)		3	5
Grzywny (po 500 i wyżej)		6	10
1 frank franc.		290	310
1 Frank szwał.		680	720
1 £ Sterling		15500	16500
1 Dollar ameryk.		4100	4500
1 Dollar kanadyjski		3400	3500
Marki niem. (po 1000)		2800	3200
„ „ po 100		2700	3100
„ „ drobne		2600	3000
Lei rumuńskie (500)		3000	3500
Lei rumuńskie drobne		2900	3400
Liry włoskie		140	160
Czeskie korony		4100	5200
Korony austr. niem. stemplowane		130	160

Dewizy			
Wypłata na Londyn		15500	16000
„ „ na Paryż		295	315
„ „ na Zurych		680	720
„ „ na Praga		4800	5400
„ „ na Wiedeń		16000	18000
„ „ na Berlin		30000	34000
„ „ na Nowy Jork		4000	4800
„ „ na Medyolan		140	160
„ „ na Bukareszt		3000	3600
Rata bankowa		—	—
Stopa eskontowa P. K. K. E.		7%	—

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 21. października 1921.
P. T. H I—III. 1000—1100, Impex 350 400, Polski Glob 1200—1400, Zegluga Polska 450—500, Zieleniewski 7500 8000, Parowozy 1800—1500, Trzebinia fabryka maszyn I—III. 3900—4100, Lemiesz 8000 10000, Automotor 1900—2100 Polska Nafta 2000—2200, Siersza el. 2500—3000 Oikos 0000—0000, Pezet 1300 1500, Trzebinia tuszcz. 5000—5200, Krakus 4000—4200, Cmielów 0000—0000 Górka 11000 11500, Siersza 11200—11800 T. P. G 7000—7500, Chodorów 4200 4500. Pocisk 1300—1500.

Dolary ameryk. 3900—4300, marki niem. 2500—3000, korony austr. 140—170 kor. czeskiej 4500—5000, franki fr. 290, 330, dolary kanad. 0000—0000, franki szwajc. 000—000 franki belgijskie 000—000, funty szterl. 00000—00000, korony węg. 0.00—0.00, lei rum. 0000—0000, kor. szwedzkie 000—000, liry włoskie 000—000, kor. duńskie 000—000, kor. norweskie 000—000, m. fińskie 0000—0000, flor. holenderskie 0000—0000.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 21. października 1921.
Dolary amer. 4800—4175 — 4250, franki franc. 805—81250, belg. 80250—81250. Berlin 2775—2825, Londyn 16000 Paryż 310—308, Wiedeń—18000.

Kurs dewiz.

Zurych, (Pat.) Kursa początkowe dewiz z dnia 21 b. m. Berlin 375, Praga

Teatr żydowski

W sobotę dnia 22. października o godzinie 8:30 popoł. operetka w 4 aktach Feinmanna.

W sobotę dnia 22. października o godz. 8 wiecz. w roli Barala pani JOLLES **Bądź człowiekiem** obraz z życia w 4 akt Schorrów.

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11. — 12584

595. Nowy Jork 553.—. Austr. noty kor. stempl. 0:22, Budapeszt 0:75, Bukareszt 4:15, Wiedeń 0:30, Medyolan 21:90, Zagrzeb 1:90, Warszawa 0:13, Paryż 40:50, Londyn 21:85.

Zurych. (Pat.) Kursa końcowe dewiz z 21. bm. Berlin 3:45, N. Jork 548:00 Paryż 40:05, Bruksela 39:60, Sztokholm 127:75, Madryt 72:75, austr. korony stemplowane 0:22 Budapeszt 0:77, Bukareszt 4:15, Wiedeń 0:30, Holandia 185:00, Londyn 21:60, Medyolan 21:50, Kopenhaga 105:25, Chrystyiania 71:00, Buenos Aires 180:00, Warszawa 0:13, Praga 5:75, Zagrzeb 1:90.

—ПП—

Kurs marki polskiej w Berlinie.

Berlin. (Pat.) W ruchu prywatnym walutami markę polską notowano 4:60.

NADESŁANE.

Klara Fellig — Simon Laufer

zaręczeniu w październiku 1921. 12568

Z okazji zaręczyn Maryi Seif z p. Józefem Haderem serdecznie gratuluje Moses Podoszyn. 12560

Dawid Schwert Regina Reichmann
zaręczeniu w Stanisławowie w październiku. 12557

H. Bogdan K. Tigerówna
Lwów Burgthal
zaręczeniu w październiku 921. 12562

Z okazji zaręczyn p. Leona Scharf-
schmieda z p. Idą Weiss gratulują serdecznie i życzą dużo szczęścia
Sametowie, Żółkiew 12549

Z okazji zaręczyn p. Leona Scharf-
schmieda z p. Idą Weiss gratulują serdecznie
Hemelina Ströbel, Strauss. 12550

Jak Lan Lotta Pfeffer
Lwów Mielc
zaręczeniu w październiku 191. 12551

Komisja Żyd. Fund. Narod. w Czortkowie
zasłała serdeczne gratulacje swej współpracownicy
Belci Jeger z okazji jej zaręczyn z p.
Arturem Greblirem. 12573

B'erchat Mezal-Tow u b'atid maz-
hir hinenu m'warchim et Chawerenu mar
Jehoszus Schapira learisato et ha'ama
Ester Friedberg m'Jarosław. Jizku liwnot
bejtam al harej Karmel Ulwanon.
Dawid Sobel, Josef Buber.

DROBNE OGŁOSZENIA

RÓŻNE.

Bacność! Fabryka kapeluszy J. Gottlieba we
Lwowie (pl. Strzelecki 15) przyjmuje do prze-
fasonowania kapelusze damskie, męskie według
najnowszych fasonów. Dla przejezdnych wykonuje
w 24 godzinach. 12122

Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze
fasony. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy
Rudolfa Neuweilta, Lwów, Balonowa 3. 4190

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Sprzedam kamienicę piętro ą z wielkim podwó-
rzem; dom parterowy. Zygmuntońska 11 a, par-
ter. 12 85

MASZYNA DO PISANIA, nowa okazynie do
sprzedania Żółkiewska 83, l. p. między 1-3.
12577

POMOC LEKARSKA

Sekundaryusz **Dr. IGNACY SCHWARZ**
szpitala żyd. powrócił i ordynuje **Brajerowska 6.**

MAŁŻEŃSTWA.

Sluchacz III. roku techniki pragnie poznać i za-
ręczyć się z inteligentną, ładną panną do lat
21, któraby stała mu się celem życia. Posag niepo-
trzebny. List z fotografią do Administracji pod
»Technik«; dyskrecja rzeczą honoru akademickie-
go. 12567

INTERESA HANDLOWE.

Dobrze prosperujący interes z filią poszukuje
spółnika z kapitałem 5-6 milionów Marek, —
Zgłoszenia pod »Lwów Centrum« do Biura ogło-
szeń S'herera, Pasaż Husmana 12554

Spółnik z kapitałem 500.000 Mk., mający do dy-
spozycji lokal do dobrze prosperującego intere-
su poszukiwany. Zgłoszenia do Adm. pod »Skor-
ro«. 12555

PANNA inteligentna 23 lat licząca poszukuje ja-
ko właścicielka sklepu spożywczego spółnika
z kapitałem 20.000 Mk. celem powiększenia go.
Małżeństwo niewykluczone. Zgłoszenia: »Śródmie-
ście 26« Administracja. 12578

Spółnika z kapitałem poszukuje. — Mam lok. i
w Pasażu Hausmana Brumberger. 12581

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

2 sluchaczki fil poszukują umeblowanego pokoju.
— Zgłoszenia pisemne: Brandes, Wołyńska 5.
12513

Do wynajęcia: Dom w pobliżu dworca czernow-
ieckiego cały lub częściowo na fabrykę, warsztaty,
magazyny, sklepy i biura wraz z mieszkaniami
m. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya adwokatów
Drów J. i M. Baczesów we Lwowie ul. Gródecka
24 między 4-6 popoł. 19423

Mieszkanie komfortem 2 pokoje kuchnia przed-
pokój przy ul. Gródeckiej (blisko dworca)
zamienię za takowe w śródmieściu. Wiadomość
Grossman, ul. Jagiellońska 16. 12558

Fabrykant poszukuje mieszkania składającego się
z 2-4 pokojów elegancko umeblowanego ew. bez
mebli w śródmieściu. Oferty: Hotel Austrija, po-
kój Nr. 22. 12552

POSAD POSZUKUJĄ.

Młody adwokat wstąpi do kancelaryi adwok. za
udziałem lub stałą placą. — Wiadomość pod
»Brak lokalu« do biura ogłoszeń Brücka, Ko-
ściuszki 2. 12 44

AKADEMIK wstąpi do apteki na praktykę. Zgło-
szenia pod »Eugene« Administracja. 12481

Handlowiec 2 lat z długoletnią praktyką branży
towarów żelaznych i stalowych. Obecnie po-
sada od 1. grudnia. Zgłoszenia pod »Sumienne«
do Administracji. 12554

RUTYNOWANY buchalter-korespondent akade-
mik poszukuje posady. Zgłoszenia pod »Tem-
po« do Administracji »Chwila«. 12574

Sluchacz 3-go roku politechniki, absolwent akad-
handl. z prakt. techn.-handlową udziela lekcji
z zakresu szkół średnich lub przyjmie kilkunastu-
ne zajęcia biurowe. Zgłoszenia do »Chwila« pod
»Natchmiaste«. 12 73

WOLNE POSADY.

Adwokat Maufes, Zygmuntowska 14 poszukuj-
rutynowanej mundantki. Zgłoszenia między
3 a 5 popołudniu. 12451

Centrala Keren Hales d poszukuje stenotypistki.
Zgłoszenia przedpołudniem wyjąwszy soboty i
święta żydowskie u gen. sekretarza ul. św. Anny 9.
12564

Poszukuję starszej kobiety lub panny 6 1/2
rocznego dziecka i do gospodarstwa Zgłoszenia
Sob-1, Tatarska l. 2 i piętro od 1-4. 12559

Panny (Żyd.) do ekspedycji gazet poszukuje biu-
ro ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2. 12583

NAUKA I WYCHOWANIE.

Salonowych form towarzyskich, dobrego tonu,
pięknego stylu w pisaniu, niemieckiej, polskiej
salonowej konwersacji, historii, literatury, czyta-
nia objaśniania klasyków udziela literacko wyk-
ształcona nauczycielka. Ulica Kleparowska 4 II. p.
12572

Absolwent Uniwersytetu londyńskiego udziela
lekcyj angielskiego Tylko poważni refleksjanci
złożą zgłoszenia pod »Doktor«. 12553

Akademik poszukuje lekcyi także hebrajskiego
i angielskiego. Zgłoszenia do Administracji
»Ezamina«. 12566

Ogłoszenia.

Przybory szewskie

po cenach konkurencyjnych poleca
Mörser & Perstein, Lwów, Rzeźnicza 14. 1258

Tłuszcz Tovott pierwszej
SMAR do WOZÓW poleca HIL. BADIAN,
Lwów, Janowska 24. 19436

Beczki żelazne

19435
poleca Hil. BADIAN, Lwów, Janowska 24.

Cyrkularki kompletne do rżnięcia progów
kolejowych, kantówek drzewa
opalowego itp. dostarczą na-
tychmiast Zakłady techniczne
i Biuro Inżynierskie 19440

STANDARD, Kraków, ul. Grodzka 25.
Adres telegr. STANDARD.

Zawiadamiam P. T. Publiczność, że
dostałam święty trans-
port modeli francuskich i wiedeńskich, oraz czapki
warszawskie i angielskie po cenach hurtownych

SALON MÓD

R. WEISS — BATOREGO L. 34. 12565

Kompletne urządzenie
SKLEPOWE

do sprzedania. — Zgłoszenia: Bracia
Wiedhopf, Pasaż Fellerów. 12563

Lokomobilę stałą parową Garreth Smith
3- K. M. 8 Atm.
Lokomobilę parową p zewazną Hofner
18 K. M. 7 Atm. i 18 K. M. 7 Atm. « «
SPRZEDA 12457

Inż. Jan A. Schumann

Spółka z ogr. odpow.
LWÓW, UL. PAŃSKA L. 23.

15% opustu udziela Paniom Urzędniczkom
przy zakupie 12461
O DOM NOWOŚCI DLA PAŃ
Lwów, Szpitalna 6 (Naprzeciw Domu
Towarowego).
BÓGATY WYBÓR! — WYROBY KRAJOWE
I ZAGRANICZNE!

WOLNE POSADY.

WOLNE POSADY.

Panna do trojga dzieci
potrzebna natychmiast.
Zgłoszenia pod »Dobra
posada« do Biura ogło-
szeń Scherera, Pasaż Hus-
mana 1 3/6

Osoby, wiadającej języ-
kiem niemieckim i an-
gielskim do 5-10 letniego
chłopczyka za dobrem
wynagrodzeniem poszu-
kuje Dr. Kohn, Hotel
George'a pokój Nr. 29,
między 3-4 popołudniu.
12495

Złote obrączki ślubne



14 karat. sztuka Mk. 500
za fason. Złoto po kursie dotychczas
lub w zamian za stary.

JUBILER
H. MANDL
KOPERNIKA 14.
naprzeciw klas Kopernik. 12138

PŁÓTNA

Zefiry, Dymkę, oraz
wyprawy ślubne
poleca

T. FUHRMANN — Skarb-
kowska 23. l. p. 12558

TO NIE **BAGATELA**
PREMJERA! PREMJEBA!

Gdy l'ście spadną...

Staje się zimno...

Obcas z życia powtarzający się co roku...

OSOBY

niewystępują.

- | | |
|-----------|---------------------|
| Zakłady | Pończochy |
| Sweatery | Skarpetki |
| Zawijanki | Pończoski dziecięce |
| Szale | Rękawiczki |
| Czapki | Sztylpy |
| Pledy | i t. d. |

Dzieje się obecnie w »Domu Pończoch, Jagiellońska 11.

Tańce układu Faliszewskiego najlepiej udają się w naszych jedwabnych pończochach.

OCZĄTEK punktualnie o 9 rano, koniec po wyczerpaniu zapasów

»Małopolska Reklama«
Kopernika 16.

12580

Ważne

dla p.p. Hurtowników, Kooperatyw i Szowców
Zawiadamiam niniejszem, że otrzymałem z Francji znaczny transport

SKÓR

podszewianych, w półówkach i kuponach,
jak również chromowych i grzowych (chevreaux)
czarnych i kolorowych znanej firmy 19405

„GRISON“ w Paryżu

której wyłączną reprezentację posiadam na Kongresówkę, Małopolskę i Wielkopolskę.
Sprzedaż p. cenach przystępnych.

DOM HANDLOWY **MICHAŁ RÓG**
Warszawa, Leszno 13 — Telef 10—94

Używane Lokomobile od 20—80 KM..
Maszyny do obróbki drzewa i metali
Motory benzynowe i ropne Diesla

KUPIĘ

mogą być niekompletne.

Szczegółowe oferty proszę nadsyłać pod
»ODDZIAŁ MASZYNOWY« Biuro ogłoszeń Alojzy Jacoby, Lwów, ul. Zimorowicza 11.

CUKIERNIA
Wł. Urbanik
Lwów, ul. Sykstuska 35
poleca swe znane z dobroci wyroby
WYŚMIENITA KAWA I CZFKO-
TADA. 12548

WIĘDENSKE I KOPYTA
WARSZAWSKIE
— oraz wszelkie przybory szewskie —
poleca hurtownie i detailicznie — 12
R. SCHAPK, Lwów, Gródecka 1 (róg Krasickich).

Pasy skórzane
poleca Hil. A MAN, ul. 6, Towarowa 24

KORZYSTAJCIE
z niższej cen!

Zakładka czysto wełniana	Mp. 12.8 0
Zakładka czysto haftowana	Mp. 16.5 0
Garnitunki dziecięce wiedeńskie	Mp. 12.8 00
Zawijanki wełniane	Mp. 5.8 00
Suknie wełniane	Mp. 5.3 00
Spodniczki w lniane	Mp. 3. 00
Koszule praktyczne	Mp. 2.2 00
Majtki szyfon. i R-formy trykot.	Mp. 1.4 50
Pończochy półdewabne w kolor.	Mp. — 75 0
Bluzki markietowe długie	Mp. 2.7 0
Bluzki markietowe Rewersa	Mp. 3.5 0
Bluzki mark. crepdech. i jedwabne	Mp. 5. 00
Szalafroki fiantelowe	Mp. 5.2 00

poleca **Magazyn MA NERA**
ul. SYKSTUSKA 2 124 3

Spółdzielnia bankowa „HELMES“
z ogr. odpow. we Lwowie, ul. Sykstuska 31.
KOMISYONER DEWIZOWY
kupuje i sprzedaje wszelkie waluty, czeki, przekazy itd., przyjmuje wkładki na korzystnych warunkach, udziela wszelkiego rodzaju kredyt w oraz przeprowadza wszelkie transakcje bankowe i giełdowe.
12001

Lokomobile na przegrywają parę 45/60 HP, prawie nowe
Gater Horyzontalny kompletny
Cyrkularka automatyczna (cyrkularka)
Włose młyńskie Lutra 300 800
Motor benz. 6 8 HP. 12943
z natychmiastową dostawą **S P R Z E D A**
„TOPAS“ Przemys. Sp. z ogr. por.
Lwów, Kraszewskiego 19 a.

CHODNIKI ceraty, meble tapicerowane, materje meblowe, firanki i koce poleca 12127
SKŁAD TAPET
S. Weiss, Lwów, Sobieskiego 2.

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ.
PLACI NAJWYŻSZE CENY
Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5
wejść przez ulicę Sykstuska Nr. 6. 10146

Wodę kolońską perfumy i mydło poznańskie oraz inne artykuły kosmetyczne po cenach o o o przystępnych poleca o o o
M. ROSENFELD, Warszawa
Graniczna 13, Tel. 220—81. 12561

WINO

dla reklamy sprzedaje także detailicznie po okazjnych cenach 12576
N Abrahamowicz, Lwów
ul. Legionów 42 i b Góruhowskich 2.

Ogłoszenie.

Dyrekcja Zakładu gazowego miejskiego we Lwowie podaje do wiadomości, że w myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 20. października 1921 r. zostały ustanowione następujące ceny gazu:
1. za gaz do oświetlenia i opł. Mp. 5.— za 1 m³
2. za gaz wyłącznie do motorów 46.— za 1 m³
Ze względu na zwiększenie kosztów utrzymania gazomierzy, na em został podwyższony i będzie wynosić miesięcznie:
Za g. zomierz od 3 płom. do 5 płom. Mp. 24.—
» » » 10 » » 20 » » 50.—
» » » 20 » » wyżej » 60.—
Należności z tego tytułu przypadające do zapłaty za miesiąc październik 1921 r. bez względu na termin odczytania szomierzy, jak i nadal mają być płacone już według powyższej taryfy.
Lwów, w październiku 1921. 12578
Dyrekcja Zakładu Gazowego Miejskiego.

ARTYKUŁY ELEKTROTECHNICZNE
jak żarówka, materiał instalacyjny, motorki i t. p. można nabyć hurtownie we firmie 12556
KRAUS i RABINOWICZ
LWÓW, ul. STANISŁAWA 2. 12556

Skład towarów żelaznych, artykułów technicznych
H. Aperman i Ska,
LWÓW, PLAC BILCZEWSKIEGO 4 (obok Głównego dworca). 19407
Ekspedycję na prowincję uskutecznia się odwrotnie, «»

Smarowidła do wozów
przedwojennej jakości
wagonowo i detailicznie
poleca
po cenach konkurencyjnych ::
Fabryka smarów **„ROPA“**
i przetworów chem. 12505 Sp. z ogr. por.
Biuro zamówień: Przemysł, Czarnieckiego 12.